宿迁市水利局文件

宿水办〔2020〕 46号

关于印发 《宿迁市水利局重大政策措施
“
三同

步
”
制度》的通知

局机关各处室,局属各单位 :

现将《宿迁市水利局重大政策措施“三同步
”
制度》印发给你

们,请结合工作认真贯彻落实。

20

(此件公开发布 )

门
口

1

宿迁市水利局重大政策措施
“
三同步

”
制度

为进一步深化政府信息公开,做好政府重要政策解读工作 ,

使社会公众更好地知晓、了解水利部门出台的重大政策和改革举

措,按照《国务院办公厅关于进一步加强政府信息公开回应社会

关切提升政府公信力的意见》 (国 办发 〔2013〕 100号 )和行政

机关出台重大政策措施相关规定,我局决定实行政策措施文件与

解读材料同步起草、同步审批、同步发布的
“三同步

”
制度。

-、 适用范围

(一 )以 宿迁市水利局名义印发的规范性文件 ;

(二 )宿迁市水利局下属单位制定的,涉及公民、法人和其

他组织切身利益的、需广泛知晓的其他重要政策性文件。

二、责任主体

政策起草单位是政策解读的主体,坚持
“
谁起草、谁解读

”

原则,精心编制解读方案和解读材料,回应社会关切。

政策解读工作由起草单位负责组织实施;多 部门会同起草

的,由 牵头单位牵头组织实施。政策解读牵头单位可邀请有关专

家学者参与政策解读 ;政策制定的决策者、参与者应牢牢把握政

策解读的主动权、主导权,带 头分析形势、阐释政策、向社会公

众及时准确、全面深入地宣传解读重大决策部署出台的背景、目

的、意义、内容和要求。

2

三、工作流程

各项工作依据解读方案组织实施。解读方案由文件起草单位

组织起草。各单位在报送以宿迁市水利局名义出台的规范性文

件 ,以及其他重要政策性文件的请示时,解读方案必须作为附件 ,

随同文件一并报送;无解读方案的,一律不予收文、不予办理。

解读方案一般包括解读提纲(解读内容 )、 解读形式、解读途径、

解读时间等。局办公室在呈送领导审签重要政策文件时,要一并

报送解读方案。需提请局党组会议审议的重要政策文件,解读方

案也一并提请审议。解读方案一经审定 ,各单位要抓紧组织编写

解读材料,并于政策文件印发后的3个工作 日内宿迁市人民政府

门户网站和宿迁市水利局网站公开发布。其中,规范性文件的解

读材料,发布前应报送宿迁市人民政府法制办各案审查。

3

宿迁市水利局办公室 2020年 10月 30日 印发

— 4一